LEX XLI.—Bonæ fidei possessor potest retinere rem, ab eo per dominum verum evictam, ob expensas, quas in ea de novo fecit. Sed computat eas sibi in fructus ordinarios, quos ex re cepit. Sed si tot sunt expensæ, quibus cum tota sua substantia non posset evictus satisfacere; tunc potest possessor opus, quod fecit, tollere, et ad libitum de eo facere; nisi dominus rei ei vellet tantum solvere, quantum valeret ablatum. Si tamen possessor habuit à principio bonam fidem, et antequàm opus faceret, habuit malam, et fuit victus; non potest habere expensas, quas fecit; potest tamen tollere opus quod fecit, ut supra. Hoc dicit.

(1) *Heredades agenas.* Adde l. in fundo 38. D. de rei vindic. undè, ista habuit originem, et vide ibi per Bart. ad intellectum hujus legis, et vide notabiliter Abb. in cap. 1. de in integr. restit. ubi, quid si plus est in expensis, quàm valeant melioramenta, et de aliis ad istam legem. Et quid si cum veniuntur, non exceptit de istis melioramentis? an opponat de hoc in executione sententiæ, vide Specul. tit. de execut. sentent. §. fin. col. fin. et ibi Joan. Andr. in addit. super parte opponere: et adde ad istam legem eundem Specul. tit. de expensis, §. 1. ubi latè, et ibi, quid de sumptibus factis in reficiendo, et adde eundem Specul. tit. de emptio et vendit. §. nunc dicendum, in fine. Et an si non opposuit de eis, quando reus fuit conventus, an possit postea ratione evictionis repetere à venditore? Vide Alexand. consil. 67. col. fin. vol. 2.

(2) *Como torre.* Quid in expensis voluntariis? Vide infra eod. l. 43.

(3) *Nueuamente.* Et sic loquitur ista lex in melioramentis, quæ fiunt de novo, sicut et in l. in fundo 38. D. de rei vindic. de aliis vide l. 43. infra. eod.

(4) *Entregado.* Adde in simili, quæ notat Bald. in authent. excipitur in fin. C. de bonis quæ liber. et adde l. adeo 7. §. ex diverso. D. de acquir. rer. domin. et Abb. in cap. 1. de in integr. rest. Et retentio pro expensis habet locum etiam in beneficiis, Abb. in cap. de multa, de præbend. col. 4. Ex quo inferes ad majoriam, ut etiam hæres defuncti, qui tenuit majoriam, possit retinere bona majoriæ pro expensis in ea factis ad perpetuam utilitatem, juxta Gloss. et ibi notat Bart. in l. 5. §. nos generaliter, D. de impens. in res dotal. fact. et adde Gloss. in l. non ab re, C. unde vi, in parte allegatio. Quid autem si possessor majoriæ fecit expensas in custodia castrorum, et quia fortè erat tempus guerræ, fecit maximas expensas? Dic, quòd tales expensas non repetat, Gloss. in l. sumptus, D. de legat. 1. Paul. in l. domos hæreditarias, eod. tit. et facit optimè quod notat Bald. per tex. ibi in l. ex parte, D. famil. ercis. et quod notat idem Bald. in §. si quis de manso, de controu. invest. col. 5. quòd quando quis facit actum contemplatione sui, non habet locum actio negotiorum gestorum contra alium; allegat l. si finita, C. proinde, D. de damno infect. et l. ex facto, D. de negot. gest. Sed quid si possessor majoriæ fecit multas expensas, in defendendo majoriam, quæ sibi ab alio petebatur, vel cum ipse peteret? an imputet eas successor? Decides ex prædictis, et notatis per Gloss. in l. 1. in verbo non sunt, D. de impens. in res dotal. fact. et ibi vide Bart. et per Bal. in l. nominibus, C. de action. et obl. et in l. 1. col. fin. versic. secunda questio est, C. de bon. mat. et in l. 3. C. de falsa causa adjec. legat.

(5) *Que descuenta en ellas.* Vide Bartol. in l. in fundo, et ibi additionator, D. de rei vind. et videtur intelligendum hoc in expensis factis voluntariè; non si erant necessariae, vel utiles; et ita videtur velle Gloss. et Bart. in dicta l. in fundo: nam tunc bonæ fidei possessor habere impensas in totum ultra fructus; et idem est de mente Gloss. in l. sumptus 48. eod. tit. et vide distinc. Bart. in dicta l. in fundo, col. 5. Sed contra hoc videtur in expresso ista lex, quatenus in ædificiis, vel plantis supra dictis constat esse impensas utiles: et etiam videtur in expresso esse textus in l. in insulam 42. §. fructus, D. solut. matrim. et dicta l. sumptus 48. ubi habetur de sumptibus necessariis, et utilibus, disponitur, quod compensentur cum fructibus, et ad idem est l. emptor 65. D. eod. et istud videtur esse tenendum, neque est verisimile aliud voluisse Gloss. et Bartol. in dicta l. in fundo. Adde Bald. in l. super empti, C. de eviction. et quæ notat Paul. de Castro in l. domos hæreditarias, D. de legat. 1. dum allegat gloss. singularem in l. emptor, in fin. gloss. mag-

næ, D. de rei vind. Et erit una limitatio in ista materia, scilicet, ut procedat, quod hic dicitur de compensandis expensis factis ad rei utilitatem cum fructibus perceptis, quando tales fructus aliàs fuerant petentis, vel illos petere poterat; secus verò quando non habebat jus ad illos, imò de jure erant ipsius possessoris recipientis, ut in quæst. Gloss. quæ et potest induci ad possessorem majoriæ facientem expensas ad perpetuam utilitatem rei, ut hæres ejus non teneatur eas compensare cum fructibus à defuncto perceptis, ex quo jure majoria ad illum spectabant in ejus vita, per illam gloss. singularem, quam pro tali commendavit Bald. in l. insulam. D. solut. matrim. et intellige, et limita, ut declarat Paul. in dicta l. domos, et Bartol. in dicta l. 5. §. nos generaliter, D. de impens. in res dotal. fact. Et an hæres clerici possit repetere expensas, quas facit clericus in beneficio? Vide Abb. quòd sic, in cap. de multa, de præbend. col. 4. Et an impensæ compensentur necdum cum fructibus, qui perciperentur ex re meliorata, sed etiam perceptis occasione meliorationis? Vide Carol. Molinæ in tact. consuet. Parisiens. fol. 59. col. 4. cum seq. et satis probatur hic, quòd etiam cum fructibus habitis ex melioratione compensentur.

(6) *Tan pobre.* Adde dict. l. in fundo 38. et ibi Gloss. D. de rei vindic.

(7) *Dar tanto.* Adde quæ notat Bald. in authent. excipitur, C. de bon. quæ lib.

(8) *Ante que començasse.* Adde l. Julianus 37. D. de rei vindic.